1

[image: image1.png]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАССКАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
первый созыв – заседание тридцать шестое
Р Е Ш Е Н И Е
30 октября  2025 года
                   г. Рассказово
                                      № 519
Об утверждении Порядка предоставления новогодних подарков детям из семей отдельных категорий (многодетных семей, семей с детьми-инвалидами, семей участников специальной военной операции)
В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской

 HYPERLINK "https://docs.cntd.ru/document/901714433"
Федерации

 HYPERLINK "https://docs.cntd.ru/document/901714433"
, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, экономической политике и муниципальной собственности Совета депутатов Рассказовского муниципального округа Тамбовской области, Совет депутатов Рассказовского муниципального округа Тамбовской области РЕШИЛ:
          1. Утвердить Порядок предоставления новогодних подарков детям из семей отдельных категорий (многодетных семей, семей с детьми-инвалидами, семей участников специальной военной операции) согласно приложению.
          2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
          3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и дополнительно разместить на сайте администрации Рассказовского муниципального округа Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://r31.tmbreg.ru).
          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономической политике и муниципальной собственности Совета депутатов Рассказовского муниципального округа Тамбовской области (Филонов).

	Глава Рассказовского

муниципального округа
                                     А.А. Поздняков

	Председатель Совета

депутатов Рассказовского

муниципального округа

                                         Д.В. Зозуленко

                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                                                             решением Совета

                                                                                       депутатов Рассказовского

                                                                                         муниципального округа

                                                                                           Тамбовской области

                                                                                           от  30.10. 2025   № 519
Порядок

предоставления новогодних подарков детям из семей отдельных категорий (многодетных семей, семей с детьми - инвалидами, семей участников специальной военной операции)
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления новогодних подарков детям из семей отдельных категорий (многодетных семей, семей с детьми - инвалидами, семей участников специальной военной операции) (далее - Порядок) определяет категории семей с детьми, имеющих право на получение новогодних подарков, порядок обращения родителей или иных законных представителей детей из семей отдельных категорий (многодетных семей, семей с детьми - инвалидами, семей участников специальной военной операции) за получением новогодних подарков, норму предоставления и основания для отказа в предоставлении муниципальным учреждением Рассказовского муниципального округа Тамбовской области (далее — учреждением округа) новогодних подарков в виде наборов кондитерских изделий в ассортименте.
 1.2.
Муниципальное учреждение Рассказовского муниципального округа Тамбовской области, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на организацию закупки подарков на соответствующий финансовый год, в соответствии с Уставом учреждения, осуществляет закупку подарков.
1.3. Расходы, связанные с приобретением и предоставлением новогодних подарков, осуществляются за счет средств бюджета Рассказовского муниципального округа Тамбовской области в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Рассказовского муниципального округа».

1.4. Расходы, связанные с приобретением и предоставлением новогодних подарков, предусматриваются в бюджете Рассказовского муниципального округа Тамбовской области на очередной финансовый год, выделяются отдельной строкой в ведомственной структуре расходов бюджета Рассказовского муниципального округа Тамбовской области.
2. Условия и порядок предоставления новогодних подарков
2.1. Новогодними подарками обеспечиваются дети в возрасте от 1 года до 14 лет включительно, зарегистрированные и постоянно проживающие по месту жительства на территории Рассказовского муниципального округа Тамбовской области, следующих категорий:

2.1.1. Дети — инвалиды;

2.1.2. Дети из многодетных семей;

2.1.3. Дети участников специальной военной операции.

2.2. Возраст детей определяется по состоянию на 31 декабря текущего года.

2.3. Ответственным за полноту и достоверность сформированных списков в части соответствия детей одной из категорий, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, является управление по развитию территорий администрации округа.

2.4. Новогодние подарки предоставляются однократно в декабре текущего года из расчета один подарок на одного ребенка. При наличии права на получение новогоднего подарка по нескольким основаниям, новогодний подарок по выбору родителя (законного представителя) детей, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, предоставляется по одному основанию.

2.5. Выдача новогодних подарков осуществляется в преддверии Нового года одному из родителей или законному представителю детей, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, имеющим регистрацию и постоянно проживающим по месту жительства на территории Рассказовского муниципального округа Тамбовской области.

2.6. Для получения новогоднего подарка родитель (законный представитель) ребенка (детей) обращается в территориальный отдел управления по развитию территорий администрации округа по месту регистрации в срок до последнего рабочего дня текущего года.

2.7. Выдача новогоднего подарка осуществляется на основании следующих документов:

2.7.1. Паспорт родителя (законного представителя) ребенка (детей), указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка;

2.7.2. Свидетельства (свидетельств) о рождении ребенка (детей);

2.7.3. Документа, подтверждающего постоянную регистрацию по месту жительства на территории Рассказовского муниципального округа Тамбовской области;

2.7.4. Документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС), на родителя (законного представителя) и на ребенка (детей).

2.7.5. Для предоставления ребенку из многодетной семьи новогоднего подарка помимо документов, указанных в подпунктах 2.7.1, 2.7.2, 2.7.3, 2.7.4 пункта 2.7 настоящего Порядка, требуется удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи.

2.7.6. Для предоставления ребенку-инвалиду (детям-инвалидам)  новогоднего подарка помимо документов, указанных в подпунктах 2.7.1, 2.7.2, 2.7.3, 2.7.4 пункта 2.7 настоящего Порядка требуется предоставление  сведений об установлении инвалидности.

2.7.7. Для предоставления ребенку участника специальной военной операции новогоднего подарка помимо документов, указанных в подпунктах 2.7.1, 2.7.2, 2.7.3, 2.7.4 пункта 2.7 настоящего Порядка требуется справка,  подтверждающая факт участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, выдаваемая участнику специальной военной операции (члену семьи участника специальной военной операции) по форме в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 №1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области».

2.8. Выдача новогодних подарков производится непосредственно при обращении родителя (законного представителя) ребенка (детей) в территориальный отдел управления по развитию территорий администрации округа по месту жительства по ведомости установленной формы согласно приложений №1, №2, №3 к настоящему Порядку в зависимости от категории получателя.

2.9. Основаниями для отказа в предоставлении новогоднего подарка являются:

2.9.1. несоответствие ребенка (детей) категориям, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка;

2.9.2. непредставление (предоставление не в полном объеме) документов, перечисленных в пункте 2.7 настоящего Порядка, обязанность по предоставлению которых возложена на родителя (законного представителя) ребенка (детей);
2.9.3. отсутствие у ребенка (детей) и у родителя (законного представителя) ребенка (детей) регистрации по месту жительства в Рассказовском муниципальном округе Тамбовской области;
2.9.4. повторное обращение родителя (законного представителя) ребенка (детей) в текущем календарном году в администрацию Рассказовского муниципального округа Тамбовской области за предоставлением новогоднего подарка этому же ребенку (детям).

2.10. При получении новогоднего подарка, один из родителей (законный представитель) расписывается в ведомости, подтверждая факт получения новогоднего подарка.

2.11. Учет, выдача и составление соответствующей отчетности по выданным новогодним подаркам осуществляется должностными лицами управления по развитию территорий администрации округа, ответственными за выдачу новогодних подарков.

2.12. Управление по развитию территорий администрации округа в срок не позднее 10 дней после проведения соответствующего мероприятия, представляет ведомости по формам согласно приложений №1, №2, №3 к настоящему Порядку в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия Рассказовского муниципального округа».

2.13. Управление по развитию территорий администрации округа в срок не позднее 10 дней после проведения соответствующего мероприятия  представляет сведения о количестве выданных новогодних подарках по форме согласно приложению №4 к настоящему Порядку в отдел по социальным вопросам администрации округа — ответственному исполнителю муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Рассказовского муниципального округа».

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
                                                                 к порядку предоставления новогодних

                                                                 подарков детям из отдельных категорий

                                                                 (многодетных семей, семей с детьми-

                                                                 инвалидами, семей участников

                                                                 специальной военной операции)

Сведения

о количестве выданных новогодних подарках в 20__ году

по ________________ территориальному отделу

управления по развитию территорий администрации

Рассказовского муниципального округа

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Количество выданных новогодних подарков
	Итого

	Дети из многодетных семей
	Дети-инвалиды
	Дети участников СВО

	1

	2

	3

	...

	ИТОГО

Начальник ____________

территориального отдела                 _______________             _____________

                                                                      (подпись)                                        (Ф.И.О.)

      МП

                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку предоставления новогодних подарков детям из семей отдельных категорий (многодетных семей, семей с детьми - инвалидами, семей участников специальной военной операции)

                      УТВЕРЖДАЮ

Заместитель главы администрации округа,

начальник управления по развитию территорий

                                                                       _________________   __________________
             (подпись)                             (Ф.И.О.)
«______» ____________________  20___  год
Ведомость

на выдачу новогодних подарков детям из многодетных семей, проживающим на территории

________________________  территориального отдела

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» с обработкой предоставленных персональных данных согласен.
	№ п/п
	Ф.И.О. родителя

(законного представителя), дата рождения
	Адрес
	Паспортные данные

(серия, №, кем и когда выдан)
	Ф.И.О. ребенка (детей),

дата рождения
	Свидетельство о рождении ребенка (серия, №, кем и когда выдано)
	Удостоверение многодетной матери (отца)

(серия, №, кем и когда выдано)
	Коли-чество подарков
	Роспись

 Начальник ________________ территориального отдела        _________________                  ___________________
                                   (наименование)                                                                                      (подпись)                                                       (Ф.И.О.)

                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку предоставления новогодних подарков детям из семей отдельных категорий (многодетных семей, семей с детьми - инвалидами, семей участников специальной военной операции)

                      УТВЕРЖДАЮ

Заместитель главы администрации округа,

начальник управления по развитию территорий

                                                                       _________________   __________________
             (подпись)                             (Ф.И.О.)
«______» ____________________  20___  год
Ведомость

на выдачу новогодних подарков детям - инвалидам, проживающим на территории

________________________  территориального отдела

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» с обработкой предоставленных персональных данных согласен.
	№ п/п
	Ф.И.О. родителя

(законного представителя), дата рождения
	Адрес
	Паспортные данные

(серия, №, кем и когда выдан)
	Ф.И.О. ребенка (детей),

дата рождения
	Свидетельство о рождении ребенка (серия, №, кем и когда выдано)
	Справка МСЭ

(серия, №, срок действия)
	Коли-чество подарков
	Роспись

 Начальник ________________ территориального отдела        _________________                  ___________________

                         (наименование)                                                                                      (подпись)                                                       (Ф.И.О.)

                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку предоставления новогодних подарков детям из семей отдельных категорий (многодетных семей, семей с детьми - инвалидами, семей участников специальной военной операции)

                      УТВЕРЖДАЮ

Заместитель главы администрации округа,

начальник управления по развитию территорий

                                                                       _________________   __________________
             (подпись)                             (Ф.И.О.)
«______» ____________________  20___  год
Ведомость

на выдачу новогодних подарков детям участников специальной военной операции, проживающим на территории

________________________  территориального отдела

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» с обработкой предоставленных персональных данных согласен.
	№ п/п
	Ф.И.О. родителя

(законного представителя), дата рождения
	Адрес
	Паспортные данные

(серия, №, кем и когда выдан)
	Ф.И.О. ребенка (детей),

дата рождения
	Свидетельство о рождении ребенка (серия, №, кем и когда выдано)
	Справка члена семьи   участника СВО (№, дата выдачи)
	Коли-чество подарков
	Роспись

 Начальник ________________ территориального отдела        _________________                  ___________________

                         (наименование)                                                                                      (подпись)                                                       (Ф.И.О.)